
Copia 
 
 
 

COMUNE DI BARONE CANAVESE 
Regione Piemonte – Città Metropolitana di Torino 

 
Determinazione del Responsabile del 

 SERVIZIO TECNICO-TECNICO MANUTENTIVA  
 N. 132 DEL 26/06/2025 

 
 
 
OGGETTO: RINNOVO PIANO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA 
TECNICA ANNAULE POSTAZIONE SALVAVITA CON SOSTITUZIONE 
CONSUMABILI – CIG: B74B3BEFAF 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

  Visto i l  provvedimento n.ro 1 in data 1.3.2025 con i l  quale si 
individua la dipendente ing. Francesco Giuseppe ANASTASI 
quale Responsabile del Servizio nell 'ambito dei dipendenti 
dell 'Ente; 
 

  Visto i l  provvedimento n.ro 4 in data 25.7.2024 con i l  quale si 
individua la dipendente Sig.ra Giuseppina BARONE quale 
Responsabile del Servizio nell 'ambito dei dipendenti dell 'Ente; 

 
Visto il  TUEL D.Lgs. 267/2000; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 28 del 19.12.2016; 
 



Determina n.ro 132 del 26/06/2025 
OGGETTO : RINNOVO PIANO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA 
ANNAULE POSTAZIONE SALVAVITA CON SOSTITUZIONE CONSUMABILI – CIG: 
B74B3BEFAF 

 
 
VISTA E RICHIAMATA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 148 del 23.09.2022 
con la quale: 

- veniva affidato alla ditta Tec Med Snc di Romano Canavese (TO) il piano di 
manutenzione ed assistenza tecnica dei n.ro 2 defibrillatori per il periodo di 
tre anni decorrente dalla medesima odierna, alle condizioni di cui al 
preventivo allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, e 
per una spesa complessiva di € 256,20 di cui Iva 46,20 annui; 

- veniva affidata alla medesima ditta  la sostituzione dei consumabili alla 
scadenza (pacco batteria in scadenza a febbraio 2023  ed elettrodi 
universali in scadenza a ottobre 2023) per l’importo complessivo pari ad 
euro 652,21 di cui iva 117,61; 

- veniva impegnata la spesa complessiva di €. 1.420,81 di cui Iva 256,21 a 
favore della ditta Tec Med snc - al cap. 1156/99 -  Missione 01 Programma 5 
Titolo I, del  Bilancio di Previsione 2022/2024,  come segue: 
- Euro 256,20 di cui Iva 46,20, E.F. 2022, esercizio in cui la stessa era esigibile; 
- Euro 908,41 di cui Iva 163,81 E.F. 2023 esercizio in cui la stessa è esigibile 

(spesa comprensiva di sostituzione consumabili in scadenza nell’anno 
2023); 

- Euro 256,20 di cui Iva 46,20 E.F. 2024 esercizio in cui la stessa è esigibile; 
 
VISTA la comunicazione pervenuta in data 04/10/2023 ns. prot. 3078 da parte della 
ditta Cardio DAE life snc di Pietroniro Lorenzo e Pescetto Matteo, con la quale 
questo Ente è stato informato che la ditta Cardio DAE Life snc è subentrata alla 
ditta Tecmed snc; 
 
VISTA la determinazione del Servizio Tecnico n. 216 del 02/11/2023, con la quale si 
prendeva atto della cessione del ramo di azienda tramite rogito Notaio Donatella 
Farcito di Ivrea rep. 20309 racc. 12803 del 10.05.2023 registrato presso l’Agenzia 
delle Entrate di Torino DP II il 15.05.2023 al num. 21124 serie 1T, come da 
documentazione agli atti di questo Ente prot. 3299 del 23.10.2023, con la quale la 
società Tecmed snc di Paolo Magarotto & C. con sede in Romano Canavese (To) 
via dei Marmi n. 11 P.IVA e C.F. 11976320017 ha ceduto alla società Cardio Dae 
Life snc di Pietroniro Lorenzo e Pescetto Matteo con sede in Valperga (To) via 
Marconi n. 2 P.IVA e C.F. 12870450017 la piena proprietà del ramo d’azienda 
avente per oggetto la commercializzazione, la manutenzione, la riparazione e 
l’assistenza di apparecchi elettromedicali, apparecchiature e attrezzature 
sanitarie in genere, l’erogazione di corsi di formazione e BLSD, incluso il contratto di 
manutenzione in essere con il Comune di Barone Canavese; 
 
CONSTATATO che i dispositivi di cui trattasi necessitano di manutenzione annuale 
per garantire sempre il corretto funzionamento; 
 



VISTO il preventivo n. 102/25 del 18.04.2025. allegata alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, presentato dalla ditta Cardio DAE Life snc per il rinnovo 
del piano di manutenzione e assistenza tecnica delle postazioni salvavita con 
sostituzione consumabili, posizionate in Piazza Statuto e presso la Scuola 
dell’Infanzia di Barone C.se, per il periodo di dodici mesi e per un importo di € 
502,00 oltre IVA al 22%; 
 
RITENUTO necessario assumere regolare impegno di spesa per un importo 
complessivo di €. 612,44 Iva compresa per il rinnovo del piano di manutenzione e 
assistenza tecnica delle postazioni salvavita con sostituzione consumabili; 
 
RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il quale dispone 
che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento indicante: 
− il fine che con il contratto si intende perseguire; 
− l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
− le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia dei contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
base; 
 
RICHIAMATI i commi 1 e 2 dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., i quali 
dispongono che: “1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico−finanziaria e 
tecnico−professionale.”; 
 
DATO ATTO che trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 500.000,00 
questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in 
oggetto; 
 
VISTO l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. che prevede 
l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
 
Acquisita la dichiarazione sostitutiva della ditta affidataria attestante il possesso 
dei requisiti di partecipazione alle procedure di affidamento delle concessioni e 
degli appalti di lavori, forniture e servizi ex artt. 94 e 100 del D. Lgs. n. 36/2023, 
conservata agli atti d’ufficio; 
 



VISTA la regolarità contributiva verificata mediante acquisizione di DURC 
INPS_46046953 con scadenza 25/09/2025; 
 
ATTESO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e 
ss. mm. ii., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 42 del 30.12.2024 che ha 
approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025/2027; 
 
ESPRESSO sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147−bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile 
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147−bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
ACQUISITO il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147−bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
ATTESO che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai 
sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il 
programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto 
Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTI 
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss. mm. e ii.; 
- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 
Per le ragioni espresse in premessa: 
 
DI INDIVIDUARE ed indicare gli elementi e le procedure, in relazione al combinato 
disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’art. 17 del 
codice dei contratti D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di cui al seguente prospetto ai fini 
dell’affidamento del contratto: 

 
oggetto del 
contratto 

T.U. n. 
267/2000 Art. 
192 c.1/b 

rinnovo del piano di manutenzione 
e assistenza tecnica delle postazioni 
salvavita con sostituzione 
consumabili 



 
fine da perseguire 

T.U. n. 
267/2000 
Art. 192 c.1/a 

rinnovo del piano di manutenzione 
e assistenza tecnica delle postazioni 
salvavita con sostituzione 
consumabili, posizionate in Piazza 
Statuto e presso la Scuola 
dell’Infanzia di Barone C.se 

 
forma del 
contratto 

T.U. n. 
267/2000 
Art. 192 c.1/b 

Corrispondenza secondo l'uso 
commerciale ai sensi dell’art. 18 
comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

 
 
clausole essenziali 

T.U. n. 
267/2000 
Art. 192 c.1/b 

Contenute nella corrispondenza 
intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di 
affidamento; Pagamento in unica 
soluzione ad avvenuto 
accertamento della regolare 
esecuzione dei lavori 

modalità di 
selezione degli 
operatori 
economici 

Art. 50 
comma 
1 lettera a)/b) 
del 
D.Lgs. 
36/2023 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 

criterio di selezione 
degli operatori 
economici 

Art. 50 
comma 
1 lettera a)/b) 
9bis 
del D. Lgs. 
36/2023 

Operatore economico in possesso 
di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali 

 
DI AFFIDARE alla società Cardio Dae Life snc di Pietroniro Lorenzo e Pescetto 
Matteo con sede in Valperga (To) via Marconi n. 2 P.IVA e C.F. 12870450017, il 
rinnovo del piano di manutenzione e assistenza tecnica delle postazioni salvavita 
con sostituzione consumabili, posizionate in Piazza Statuto e presso la Scuola 
dell’Infanzia di Barone C.se, per un importo netto di € 502,00 oltre IVA (22%), per 
complessivi € 612,44; 
 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 612,44  a favore della ditta società 
Cardio Dae Life snc - al cap. 1156/99 -  Missione 01 Programma 5 Titolo I, del  
Bilancio di Previsione 2025/2027,  come segue: 

- per euro 417,24 di cui iva 75,24 sul bilancio 2025/2027 esercizio 2025 
- per euro 195,20 di cui iva 35,20 sul bilancio 2025/2027 esercizio 2026 

esercizi in cui la spesa risulta esigibile; 
 
DI DARE ATTO che il codice CIG assegnato è: B74B3BEFAF; 
 
DI DARE ATTO che il soggetto aggiudicatario dovrà adempiere a quanto prescritto 
dalla L. 136/10 in materia di tracciabilità dei pagamenti;  
 



DI ASSUMERE personalmente le funzioni di Responsabile del Procedimento e di 
provvedere a tutti gli atti consequenziali alla presente determinazione;  
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’ art. 147-bis, co. 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento dal sottoscritto responsabile del servizio 
tecnico;  
 
DI DARE ATTO CHE: 

 il provvedimento non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti 
od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 
ricevuto utilita' dai beneficiari del presente atto (art. 14, commi 2 e 3, del 
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62); 

 che il presente affidamento e’ sottoposto alla normativa e all’osservanza 
delle disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici di cui al D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 e dal Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Barone C.se, approvato con 
deliberazione G. C. n. 46/2023. 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Francesco Giuseppe ANASTASI 
 



SERVIZIO FINANZIARIO
 

Anno Impegno/Subimpegno Intervento Capitolo Articolo 
2025 180 01051 1156 99 
2026 180 01051 1156 99 

 
[X]  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del 

presente atto (art. 147 bis D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 
comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 
[]  NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 commi 4 e 5 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i) 
 
[ ]  Ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera A) punto 2 del D.L. 78/2009 e s.m.i., attesta che il 

programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno e’ compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

Lì 26/6/2025   
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Giuseppina BARONE 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto diviene esecutivo: 
 
[X]  Per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 

comma 4 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.)/ apposizione del visto di controllo e riscontro sugli 
atti di liquidazione in data 26/6/2025 

 
 
[ ] in data _________________  in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Giuseppina BARONE 

_______________________________________________________________________________ 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, su attestazione del Responsabile della pubblicazione, viene pubblicata il giorno 
30/06/2025                   all' Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Giuseppina BARONE  
  

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Li   

IL SEGRETARIO COMUNALE/IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 

___________________________ 


